ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1487/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a CODETRAN e para a Secretaria de Obras, para que realize melhorias na Rua Alexandre
Moser, Bairro Itaipava, especialmente o conserto dos buracos no início da via, bem como
tome as providências necessárias para melhoria do acesso à Rodovia Antonio Heil.

JUSTIFICATIVA:

As  sugestões  visam  melhorar  a  segurança  e  a  eficiência  do  tráfego,  beneficiando
diretamente  os  moradores  locais  e  os  motoristas  que  utilizam  essa  via  de  acesso.  Os
buracos no início da via colocam todos em risco. Ainda, a falta de pista de aceleração para
acesso  à  rodovia  causa vários  acidentes.  Assim,  considero  essencial  a  realização de  um
estudo  de  viabilidade  para  uma  pista  de  aceleração  na  entrada  para  a  Rodovia,
suficientemente longa para permitir que os veículos atinjam a velocidade adequada antes
de ingressar na rodovia, aumentando a segurança de todos os usuários.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB